
2019 회계연도

결산검사 의견서

발 간 등 록 번 호

54-3520000-000030-10





목       차

 Ⅰ. 2019회계연도 결산검사 경과 ····················································  5

 Ⅱ. 결산검사 총괄현황 ·······································································  9

    1. 연수구 재정의 개황 ······································································ 11

    2. 세입세출 결산 ·················································································· 12

     1) 총         괄 ············································································· 12

     2) 일  반  회  계 ············································································· 13

     3) 특  별  회  계 ············································································· 16

     4) 계속비, 명시이월 및 사고이월 ···················································· 18

    3. 기금의 결산 ····················································································· 19

    4. 재무제표의 결산 ·············································································· 20

    5. 성과보고서 ······················································································· 22

   6. 결산서 첨부서류의 결산 ··································································· 23

     1) 채       권 ·················································································· 23

     2) 채       무 ·················································································· 23

     3) 공 유 재 산 ··················································································· 24

     4) 물       품 ·················································································· 24

 Ⅲ. 결산검사결과 의견 ······································································ 25









Ⅰ. 2019회계연도 결산검사 경과





Ⅰ. 결산검사 경과 

  1. 검사기간 : 2020. 04. 03. ~ 04. 22. (20일간)

  2. 검사장소 : 연수구청 결산검사장 (7층 어학실)

  3. 주요 검사내용

    ○ 결산개요

    ○ 세입·세출의 결산

    ○ 기금의 결산

    ○ 재무제표

    ○ 성과보고서

    ○ 결산서의 첨부서류

  4. 검사위원 

○ 대표위원 인천광역시연수구의회 의원 유 상 균

○ 위    원 KB국민은행 지점장(동춘동지점) 김 상 술

○ 위    원 인천수협 지점장(송도지점) 최 우 현

○ 위    원 세무법인 우솔 한 재 형

○ 위    원 이세웅 세무회계사무소 이 세 웅

  5. 결산검사 진행

   - 결산검사는 관련 장부 및 증빙서 등을 검사하고, 필요 시 관계공무원의 

     출석답변 요구 및 현지 확인조사 실시

   - 결산검사 자료는 대표위원을 통하여 자료요구

   - 쟁점사항에 대하여는 위원 간 토의

 





Ⅱ. 결산검사 총괄현황





1. 연수구 재정의 개황

   최근 5년간의 세입·세출 및 잉여금 등 결산의 규모는 다음과 같다.

구    분 2015 2016 2017 2018 2019

일반회계

세입 390,596 465,508 516,021 567,653 646,734

세출 299,679 348,828 396,886 446,379 567,297

결산상잉여금 90,917 116,680 119,135 121,274 79,437

특별회계

세입 18,429 40,082 46,834 41,686 35,758

세출 5,005 2,744 16,146 14,793 15,670

결산상 잉여금 13,424 37,338 30,688 26,893 20,087

기금 

전년도말조성액 14,791 15,704 17,236 20,497 23,162

당해연도 조성액 1,348 1,825 3,581 3,665 2,831

당해연도 사용액 435 293 320 1,000 2,844

당해연도말조성액 15,704 17,236 20,497 23,162 23,149

〈최근 5년간 재정수입과 지출의 변동추이〉  
                                                                                                                                            (단위 : 백만원)

  ○ 인천광역시 연수구의 채무는 현재 없음.



2. 세입·세출 결산

 1) 총       괄

   2019회계연도 일반회계 및 기타특별회계를 검사한 결과는 다음과 같다.

<2019회계연도 세입·세출 결산 총괄>

(단위 : 백만원)

구 분 예산현액 세입결산액
(A)

세출결산액
(B) 결산상 잉여금

계 672,293 682,492 582,967 99,524

일 반
회 계 637,328 646,734 567,297 79,437

특 별
회 계 34,965 35,758 15,670 20,087

구 분 현년도
채무상환

이월액

명시 사고 계속비
보조금

집행잔액
(D)

순세계
잉여금

(E=A-B-C-D)

합 계 - 21,932 576 9,532 5,954 61,530

일 반
회 계 - 19,426 576 9,532 5,806 44,097

특 별
회 계 - 2,506 - - 149 17,433

  

 

  ○ 2019년도 일반회계 및 특별회계의 결산총괄은 예산현액이 672,293백만원,  

     세입결산액은 682,492백만원, 세출결산액은 582,967백만원으로 결산상잉여금은  

     99,524백만원임.

  ○ 이중 명시이월액 21,932백만원, 사고이월액 576백만원,  계속비이월액 9,532백만원,

     보조금 집행잔액 5,954백만원을 뺀 순세계 잉여금은 61,530백만원이 발생하여 각각

     회계항목별로 다음연도로 이월됨.

  ○ 명시이월, 사고이월 및 계속비 이월액에 대하여 그 내용을 모두 확인한 바 적정하게

     처리되었고, 검사 결과 순세계잉여금은 61,530백만원이 확인됨.

    



 2) 일 반 회 계

  (1) 세      입

〈일반회계 세입결산〉

구   분 예 산 현 액 징수결정액 실제수납액 결손처분 미수납액

결산액 637,328 673,500 646,734 1,763 25,004

결산확인액 637,328 673,500 646,734 1,763 25,004

차액 - - - - -

(단위 : 백만원)

  ○ 수납액 646,734백만원은 예산현액의 101.4%로서 9,406백만원이 초과수납되었으며,  

     이는 지방세, 세외수입, 교부세 등의 증가 때문임.

  ○ 본 연도 세입의 장부와 증빙서에 의한 결산확인액과 결산액은 일치되었음.

〈일반회계 세입결산 금고출납계산서와 대사〉

수납액 금고 출납계산서 금액 차액

646,734 646,734 -

(단위 : 백만원)

<연도별 세입현황 분석>

연도별
예 산 액

(예산현액)
징수결정액 수납액 불납결손액 예산대비

징수결정액

징수결정
대비

수납액

징수결정 
대비 

불납결손액

2019
609,914
(637,328)

673,500 646,734 1,763 110% 96% 0.26%

2018
540,348

(568,870)
596,450 567,653 1,973 110% 95% 0.33%

증감
69,566
(68,458)

77,050 79,081 △210 - - -

(단위 : 백만원)

  ○ 수납액은 전년도보다 79,081백만원이 많은 646,734백만원임. 불납결손액은 

     전년도보다 210백만원이 적은 1,763백만원임. 



 〈세목별 세입결산〉

구분 예산현액 징수결정액 수납액 불납결손 미수납액

합계 637,328 673,500 646,734 1,763 25,004

지방세 141,947 150,818 143,250 633 6,934

세외수입

소계 36,438 60,316 41,118 1,130 18,069

경상적세외수입 28,419 30,498 30,400 - 98

임시적세외수입 8,019 29,819 10,718 - 17,971

지방교부세 9,700 14,774 14,774 - -

조정교부금 등 37,006 39,637 39,637 - -

보조금 273,798 273,679 273,679 - -

보전수입등  및 내부거래 138,439 134,275 134,275 - -

(단위 : 백만원)

  ○ 세입의 내용을 보면 지방세는 전체 세수의 22%인 143,250백만원이 수납되었고

     세외수입은 41,118백만원이 수납되었음. 지방교부세는 14,774백만원,

     조정 교부금 등은 39,637백만원, 보조금은 273,679백만원이 수납되었음.

  (2) 세      출

<일반회계 세출결산>

구분 예산액 예산현액 지출액 이월액 불용액

결산액 609,914 637,328 567,297 29,534 40,497

결산확인액 609,914 637,328 567,297 29,534 40,497

차액 - - - - -

(단위 : 백만원)

  ○ 예산현액은 637,328백만원이었고, 세출예산이용·전용은 없으며, 이체내역은

     212건 총 102,307백만원으로 사업의 부서 이관 및 조직개편으로 인한

     업무이관에 따른 것이었음.

〈일반회계 세출결산 금고출납계산서와 대사〉

지출액 금고 출납계산서 금액 차액

567,297 567,297 -

(단위 : 백만원)

  ○ 세출결산서의 수납액은 금고 출납계산서의 금액과 같음.



구 분
    

2017 2018 전년대비
(%) 2019 전년대비

(%)

일반회계 396,887 446,379 112.47 567,297 127.09

  

일반공공행정 36,244 34,645 95.59 56,352 162.65

공공질서 및 안전 1,974 2,104 106.61 6,197 294.55

교육 10,766 14,577 135.4 18,216 124.96

문화및관광 17,484 26,202 149.87 31,321 119.54

환경보호 17,855 20,653 115.67 27,098 131.2

사회복지 203,534 235,884 115.89 295,328 125.2

보건 18,505 13,774 74.44 15,489 112.45

농림해양수산 1,765 3,446 195.23 1,688 49

산업ㆍ중소기업 2,392 2,363 98.79 12,760 540.07

수송및교통 12,582 11,525 91.6 20,753 180.07

국토 및 지역개발 17,162 19,507 113.67 17,267 88.52

기타 56,626 61,699 108.96 64,827 105.07

〈일반회계 기능별 집행현황〉
(단위 : 백만원, %)

  ○ 2019회계연도의 기능별 지출액은 사회복지 295,328백만원, 일반공공행정

     56,352백만원, 문화및관광 31,321백만원 등의 순이며 최근 지출 증가율이 

     높은 분야는 산업·중소기업 12,760백만원, 공공질서 및 안전 6,197백만원 등임.
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3) 특 별 회 계

  (1) 세      입

<특별회계 세입결산>
 (단위 : 백만원)

구   분 예산현액 징  수
결정액 수납액 불납결손액 미수납액

합계   34,965 40,404 35,758 167 4,480

의료급여기금 868 876 876 -  - 

발전소주변지역지원사업 80 89 89  -  - 

천연가스생산기지
주변지역지원사업

15,155 15,077 15,077  -  - 

폐기물처리시설설치 1,683 1,679 1,679  - -

지하수 84 93       88  -        5

주차장 17,095 22,590 17,947 167 4,475

결산확인액 34,965 40,404 35,758 167 4,480

차액 - - - - -

       ○ 예산현액은 34,965백만원, 수납액은 35,758백만원으로 예산현액의 102%임.

  ○ 각 특별회계의 세입결산액은 장부와 증빙서에 의한 각 회계의 결산확인액과 

일치되었음.

〈특별회계 세입결산 금고출납계산서와 대사〉

수납액 금고 출납계산서 금액 차액

35,758 35,758 -

(단위 : 백만원)

  ○ 각 특별회계의 세입결산서의 수납액은 금고 출납계산서의 금액과 같음.
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지출액 금고출납계산서 금액 차액

15,670 15,670 -

  (2) 세      출

<특별회계 세출결산>

구   분 예산액 예산현액 지출액 이월액 불용액

계 34,965 34,965 15,670 2,506 16,789

의료급여기금 868 868 706 0 162

발전소주변지역
지원사업

80 80 70 0 10

천연가스생산기지
주변지역지원사업

15,155 15,155 10,746 0 4,409

폐기물처리
시설설치

1,683 1,683 0 0 1,683

지하수 83 83 27 0 56

주차장 17,095 17,095 4,120 2,506 10,469

결산확인액 34,965 34,965 15,670 2,506 16,789

차  액 - - - - -

(단위 : 백만원)

  ○ 예산현액은 34,965백만원이며, 지출액은 예산현액의 44%인 15,670백만원으로 

불용액이 많은 이유는 예비비로 인한 것임.

〈특별회계 세출결산 금고출납계산서와 대사〉
 (단위 : 백만원)

  ○ 세출결산서의 수납액은 금고 출납계산서의 금액과 같음.



 4) 계속비, 명시이월 및 사고이월

   본 연도의 계속비, 명시이월비 및 사고이월비는 다음과 같다.

〈계속비이월, 명시이월, 사고이월 결산〉
                                                                    (단위 : 백만원)

계
계속비이월 명시이월 사고이월 비

고내역 금액 내역 금액 내역 금액

32,040
동곡공원 조성 

등 18건
9,532

구청사 

별관건립 등 

61건

21,932

간도장지구 

소3-2호선 

도로개설공사

등 4건

576

  ○「지방재정법」제50조 규정에 의하여 당해연도에 집행을 완료하지 못하고 다음

     연도로 이월하는 사업비는 총 83건/32,040백만원으로, 계속비이월 18건/9,532백만원,  

     명시이월 61건/21,932백만원, 사고이월 4건/576백만원임.

  ○ 검사결과 계속비이월, 명시이월 및 사고이월 결산액은 장부와 증빙서류에 의한

     결산액과 일치되었음.



3. 기금의 결산

  우리구의 본 연도 기금결산은 다음과 같다.

(단위 : 백만원)

구  분
전년도말 
조성액

당해연도 증감액
당해연도말 

조성액증가 또는 
감소액

조성액 사용액

계 23,162 △13 2,831 2,844 23,149

재난관리기금 7,028 915 1,240 325 7,943

문화예술진흥기금 2,222 △2,222 72 2,294 0

사회복지기금 6,392 60 161 101 6,452

양성평등기금 1,868 14 33 19 1,882

중소기업육성기금 4,077 1,041 1,049 7 5,118

식품진흥기금 1,263 54 151 97 1,317

옥외광고정비기금 312 126 126 0 438

  ○ 우리구의 2019회계연도 말 현재의 기금 조성액은 전년도말 현재의 조성액

      23,162백만원에 당해연도 조성액 2,831백만원을 더하고 사용액 2,844백만원을

      공제한 23,149백만원임.

< 최근 5년간 기금 조성·사용 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구  분 2014 2015 2016 2017 2018
5년 평균
증가율

전년도말 조성액 14,791 15,704 17,237 20,497 23,162 11.9

당해연도 조성액 1,348 1,826 3,581 3,665 2,831 20.4

당해연도 사용액 435 293 320 1,000 2,844 59.9

당해연도말 조성액 15,704 17,237 20,497 23,162 23,149 10.2
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4. 재무제표의 결산

 2019회계연도 연수구의 재정상태와 운영결과는 다음과 같다.

구분
2018 2019 전년대비 증감(-)

금액 금액 금액 비율

유동자산 202,231 151,910 -50,321 -25

투자자산 3,795 3,744 -51 -1

일반유형자산 291,145 306,895 15,750 5

주민편의시설 309,180 339,502 30,322 10

사회기반시설 424,875 420,443 -4,432 -1

기타비유동자산 1,996 2,098 102 5

자산총계 1,233,222 1,224,592 -8,630 -1

유동부채 7,005 6,700 -305 -4

장기차입부채 - - - -

기타비유동부채 6,585 6,821 236 4

부채총계 13,590 13,521 -69 -1

고정순자산 1,026,936 1,068,583 41,647 4

특정순자산 23,367 23,426 59 0

일반순자산 169,329 119,062 -50,267 -30

순자산총계 1,219,632 1,211,071 -8,561 -1

부채및순자산총계 1,233,222 1,224,592 -8,630 -1

(단위: 백만원, %)

  ○ 2019회계연도 말 연수구의 자산은 1,224,592백만원으로 전년도의 1,233,222백만원 

보다 0.7%감소하였으며, 2019회계연도 말 부채는 13,521백만원으로 전년도 

보다 0.51%감소하였음.
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〈재정운영 및 증감현황〉
(단위 : 백만원)

구분 2018 2019
전년대비 증감(-)

금액

Ⅰ.사업순원가(가-나) 127,044 156,944 29,900

가. 사업총원가 350,439 437,283 86,844

나, 사업수익 223,395 280,339 56,944

Ⅱ.관리운영비 64,346 68,515 4,169

Ⅲ.비배분비용 9,467 9,862 395

Ⅳ.비배분수익 12,294 13,477 1,183

Ⅴ.재정운영 순원가
(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ-Ⅳ)

188,563 221,844 33,281

Ⅵ.일반수익 217,037 221,804 4,767

Ⅶ.재정운영결과(Ⅴ-Ⅵ) (28,474) 39 28,513



구분 전략
목표수

정책사업목표 성과지표 목표달성 여부

개수 지표수(A) 초과달성 달성 미달성 달성률(%)

계 12 103 225 31 158 36 84

기획예산실 1 5 13 3 6 4 69

미래전략사업단 1 4 5 0 4 1 80

송도관리단 1 5 9 0 9 0 100

감사실 1 2 3 1 1 1 67

홍보미디어실 1 2 7 1 5 1 86

행정안전국 1 14 33 3 23 7 79

교육문화자치국 1 15 36 8 24 4 89

주민복지국 1 18 34 5 21 8 77

경제환경국 1 20 43 3 34 6 86

도시관리국 1 14 28 5 21 2 93

연수구의회 1 1 3 1 2 0 100

직속기관 1 3 11 1 8 2 82

행정복지센터 0 0 0 0 0 0 0

〈성과지표 달성현황〉
(단위 : 개, %)

 5.  성과보고서

 ○ 연수구에서는「지방재정법」제5조제2항 및 제44조의2제1항,「지방회계법」

제15조 및 제16조의제4항,「지방자치단체 예산편성운용에 관한 규칙」 

제2조의2에 따라 2019회계연도의 성과계획서와 성과보고서를 작성    

하였다.

 ○ 또한 본 회계연도의 ‘함께 여는 미래, 더불어 누리는 연수라는 비전을 

달성하기 위해 성과계획서와 성과보고서에 성과목표를 설정하였고,   

성과 달성 여부를 측정하기 위하여 총 103개의 정책사업목표 및 225개의 

성과지표마다 달성하고자 하는 목표치를 설정하여 성과관리체계 운영 

하고 있다.



구분
전년도말 
현재액

당해연도 
발생액

당해연도 
상환소멸액

당해연도말 
현재액

합계 3,686 138 90 3,733

일반회계 3,451 107 55 3,502

특별회계 131 2 26 107

기금 104 29 9 124

(단위: 백만원)

 ○ 연수구의 성과지표 달성현황을 살펴보면, 송도관리단 등 2개 기관은100%를  

     달성한 반면, 그 외 나머지는 목표치에 하향하는 결과를 보임.

 ○ 성과계획서 및 성과보고서 작성 지침에 따르면 사업목적과 명확히 연계된 

    결과 지향적 지표를 작성하도록 하고 있으며, 신뢰성 제고를 위해 충실한      

    성과분석을 실시하도록 하고 있음.

 ○ 그럼에도 일부 성과지표는 계획서 상의 목표와 보고서 상의 목표치가 상이

    하거나, 성과분석에도 목표치 미달성 및 초과달성 지표에 대한 원인분석이  

    미흡한 사례들이 확인되었음.

 6. 결산서 첨부서류의 결산

 본 연도의 연수구 채권 및 채무 현재액 결산은 다음과 같다.

  1) 채  권

 ○ 검사결과 채권의 현재액은 전년도보다 47백만원 증가한 3,733백만원으로 확인됨.

  2) 채무 : 해당없음



구분
전년도말 

현재액

당해연도 증감액 당해연도말

현재액증 감

합계 633,441 62,028 785 694,684

행

정

재

산

공용재산 213,163 24,234 527 236,870

공공용재산 418,453 37,794 238 456,009

기업용재산 0 0 0 0

보존용재산 0 0 0 0

소계 631,616 62,028 764 692,879

일반재산 1,825 0 21 1,805

구분 전년도말 현재액
당해연도 증감액

당해연도말 현재액
증 감

수량 875 132 32 975

금액 7,483 960 26 8,417

  3) 공유재산

   본 연도의 공유재산 증감 및 현재액 결산은 다음과 같다.

〈공유재산 증감현황〉
                                                                       (단위 : 백만원)  

    
 ○ 검사결과 공유재산의 현재액은 전년도 보다 61,243백만원이 증가한 694,684백만원임. 

  4) 물품

   본 연도의 물품증감의 현재액 결산은 다음과 같다.

〈물품증감 현황〉
                                                                        (단위: 백만원)

 ○ 검사결과, 물품은 전년도보다 934백만원이 증가한 8,417백만원으로 확인됨.



Ⅲ. 결산검사결과 의견





[기획예산실]

◎ 불필요한 예산 변경사용 지양

 ▣ 현   황

부서 세부사업 통계목 예산액
변경금액 변경

승인일감액 증액

여성아동과
청소년유해업소 지도 국내여비 3,240,000원 600,000원

2019.12.27.
건전청소년 육성지원 사무관리비 2,659,000원 600,000원

의회사무국
의원 의정활동 지원 국제화여비 17,500,000원 420,000원

2019.12.20.
의원 의정활동 지원 국내여비 3,360,000원 420,000원

 ▣ 문 제 점

  ○ 「2019년도 지방자치단체 예산편성 운영기준 및 기금운용계획 수립기준」에 

     따르면 동일 단위사업 내 세부사업 간 또는 동일 세부사업 내 편성목

     (통계목)간 예산을 상호 융통하여 변경하여 사용하는 것은 가능함.

  ○ 그러나, 상기 집행 건의 경우 제5회 추경시 향후 지출예정액을 반영하지 않은 채

     예산액을 과다 삭감하는 등의 단순 착오로 인하여 불필요한 예산 변경을 초래함.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 사업부서에서는 사업 추진시 지출잔액 및 향후 지출예정액 소요현황을 

     정확히 추계하여 예산 편성을 요구하여야 하며,

  ○ 예산부서에서는 신규 및 사업담당자를 대상으로 예산편성 운영기준에 대한 

     예산실무 교육 등을 통해 불필요한 예산변경 지양 및 효율적인 예산 편성  

     · 운영에 만전을 기하여 주시기 바람.



[기획예산실, 평생교육과]

◎ 예산 편성 관리 철저

 ▣ 현   황

부서명 사업명 본예산액
(A)

제5회 
추경예산액

(B)
차액

(C=A-B)
지출액

(D)
집행잔액
(E=B-D)

평  생
교육과 학교 무상급식비 지원 7,026,562 6,784,294 242,268 6,791,065 △6,771

(단위 : 천원)

  ○ 평생교육과는 「학교급식법」제8조 및 「인천광역시 친환경무상급식 지원에 관한 조례」

     제3조 및 제4조에 따라 “학교 무상급식비 지원사업”을 추진하고 있으며,

  ○ 이 사업의 본예산액은 7,026,562천원이고, 지출액은 6,791,065천원이었으나,

     제5회 추경 반영 이후 예산액이 6,784,294천원으로 242,268천원이 삭감됨.

 ▣ 문 제 점

  ○ 본예산액은 7,026,562천원이고, 지출액은 6,791,065천원으로 집행잔액인

     235,497천원에 인천시 교육청 보조금 반납예정액 6,771천원을 포함하면

     총 집행잔액은 242,268천원임.

  ○ 그러나, 보조금 반납예정액에 대한 반납(세입) 처리가 되기 전 제5회 추경시

     반납예정액을 미리 집행잔액(242,268천원)에 반영·삭감하여, 지출액(6,791,065천원)

     보다 예산액(6,784,294천원)이 부족한 것으로 나타남. 

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 사업부서에서는 보조금 사업 추진시 지출(예정)액 및 집행잔액 현황에 대해  

     정확히 파악하여 향후 사업 정산시 지출액과 반납액을 관리하여야하며,        

     예산부서에서는 추가경정예산 편성 작업시 사업부서의 요청자료를 철저히  

     검증하여 예산을 편성 및 관리하고, 이러한 문제를 사전에 방지하기 위해

     예산관리시스템 개선을 요청함.



정책목표 성과지표 측정산식
성과지표 달성현황

목표 실적 달성율

안전한 도로환경 조성을

통해 구민의 보행안전 확보

보행환경 개선정비

준공결과

5,953m2 6,889m2 115%

도로환경 개선정비 12,836m2 14,263m2 111%

[송도관리단, 홍보미디어실]

◎ 정책목표와 성과지표의 인과성 부족

 - 송도관리단

 ▣ 현   황

 ▣ 문 제 점

  ○ 안전한 도로환경 조성을 위한 성과지표 달성을 위한 측정산식(준공 달성율)은

     도로공사의 필요성, 안전에 대한 연구, 불필요한 공사를 구분 짓지 않아

     비효율적인 예산 집행을 초래할 수 있으며,

  ○ 정책목표인 안전한 도로환경 조성을 통한 구민의 보행안전 확보와 성과지표 

      측정산식인 도로의 준공 달성율과의 상관관계는 적은 것으로 보여짐. 

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 측정산식 및 성과지표의 달성 현황을 단순히 준공달성율로 정하는 것보다

     보행관련 사고율 또는 사고빈도를 기준으로 삼아 좀 더 현실성 있고 개연성

     을 높일 수 있는 측정산식 도출을 통해 구민의 보행안전 확보라는 정책목표

     에 부합할 수 있는 성과지표 설정이 바람직한 것으로 사료됨. 



정책목표 성과지표 측정산식
성과지표 달성현황

목표(건) 실적(건) 달성율

- 기획보도 및 홍보 다각화로  

  구민의 알권리 보장

- 구민의 미디어 참여 확대를

  통해 보편적 미디어 서비스

  향유권 보장

인터넷 방송국 
홈페이지 접속자수

관리자 
추출

51,000 69,378 136%

연수구 
홈페이지 접속자수 612,000 717,198 117%

책자형 연수한마당 
구독신청 건수

신규 
구독신청자

212 111 52%

 - 홍보미디어실

 ▣ 현   황

  ○ 구정소식지 발간, 인터넷 방송국 및 SNS 운영 예산은 총 446,845천원의 많은 

     예산이 편성되어 있으며 청소년, 장애인, 노년층 등 구민 모두가 함께 소통

     하고 정보를 공유하며, 즐길 수 있는 다양한 형태의 모바일 구정소식지, 

     실버소식지를 제작하는 등 적극적으로 구정 홍보사업을 추진함.

 ▣ 문 제 점

  ○ 인터넷방송국 예산(69,841천원) 및 SNS 예산(183,084천원) 대비하여 전체 

     홈페이지 접속자수가 다소 적은편이며, 2019년 성과지표 목표치를 전년대비 

      동일하게 설정되어 있음.

  ○ 또한, 인터넷, 모바일 등의 미디어발달로 인해 책자형 구정홍보지보다는 

     모바일 등 각종 SNS를 통한 홍보활동이 활발한 요즘 시대에 연수한마당 

     책자형 구독 신청 건수는 성과지표로 다소 부적절한 것으로 보여짐.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 홈페이지 실제 이용자수를 정확히 파악하여 목표치를 재설정 할 필요가 

     있으며, 예산의 효율적 운영을 통해 구민의 알권리 보장 및 신속하고 

     유익한 정보제공을 위한 다양한 콘텐츠 개발이 시급하고, 구민들의 홈페이지 

     접근성을 높이기 위해 다방면으로 홍보할 필요가 있다고 사료됨.

  ○ 또한 모바일 사용량 증가에 따라 구정소식지 발간 세부사업에서 모바일

     구정소식지 예산의 비중을 늘리고 성과지표에 모바일 구독수를 추가하여

     정보열람 추세 변화를 반영할 필요가 있음.



[세무2과, 교통행정과]

◎ 세외수입 결손액 및 미수납액 관리 철저

 ▣ 현   황

부서명 연도 징수결정액 수납액 불납결손액 미수납액

세무2과
2019년 6,640 2,258 310 4,071

2018년 5,654 1,094 887 3,673

교  통
행정과

2019년 13,890 2,065 734 11,091

2018년 13,878 2,165 517 11,196

(단위 : 백만원)

 
  ○ 2019회계연도 교통행정과 및 세무2과의 세외수입은 총 20,530백만원을 부과   

     하여 4,323백만원을 징수하고 1,044백만원을 결손하여 15,162백만원의 미수납액이 

     발생함.

  ○ 2018회계연도 교통행정과 및 세무2과의 세외수입은 총 19,532백만원을 부과   

     하여 3,259백만원을 징수하고 1,404백만원을 결손하여 14,869백만원의 미수납액이 

     발생함.

 ▣ 문 제 점

  ○ 세외수입의 결손액과 미수납액의 합계는 2018년 16,273백만원에서 2019년  

     16,206백만원으로 개선되었으나, 징수결정액 대비하여 여전히 많은 편임.

  ○ 결손액과 미수납액의 대부분을 차지하는 지난연도 수입에 대해 적극적인 세외 

     수입의 체납관리가 필요함.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 구 세입의 주요 재원 중 하나인 세외수입 관리가 절실히 필요하며, 미수납액은 

     체납액으로 연결되어 재정적, 행정적으로 악영향을 미치게 되므로 적극적인 

     체납처분과 징수활동이 이루어져야 할 것임.

  ○ 세무부서 및 세외수입 관련부서에서는 이러한 점을 숙지하여 납기 내에 납부

     할 수 있도록 최대한 독려하고, 미수납액은 체납 및 결손처분으로 이어지는 만큼 

     미수납액 발생시점부터 초기에 징수할 수 있도록 세입관리에 최선을 다해주시기 바람.



[건설과]

◎ 자전거 보험의 보장 혜택 강화 및 자전거 전용도로 관리 철저

 ▣ 현   황

  ○ 자전거 이용 인구증가와 더불어 증가하는 자전거 안전사고 발생시, 경제적 

     보상장치를 마련하여 심리적 부담을 감소시키고 자전거 이용 활성화에

     기여하고자 지역주민을 대상으로 사망, 상해 등 자전거 이용 중 일어날 수 

     있는 사고에 대한 보장을 위해 “연수구민 자전거 보험 가입”을 운영중임.

 ※ 보장 내용(2019.12.31. 기준)

구분 보장명 보장금액

자전거 상해

사망 1,200만원
후유장애 1,200만원 한도

위로금

4주이상 10만원
5주이상 15만원
6주이상 20만원
7주이상 25만원
8주이상 30만원

입원위로금 추가 10만원

자전거 사고 법률 비용
벌금 2,000만원 한도

변호사 선임 비용 200만원 한도
교통사고 처리 지원금 3,000만원 한도

 ※ 연수구민 자전거 보험 가입액 및 지급실적(2019.12.31. 기준)

연도 보험료
보험료 지급 실적

건수 금액
2013 92,585천원 78건 127백만원
2014 111,218천원 133건 98백만원
2015 116,141천원 144건 90백만원
2016 128,019천원 98건 72백만원
2017 137,019천원 46건 47백만원
2018 143,997천원 73건 28백만원
2019 149,485천원 106건 23백만원



 ▣ 문 제 점

  ○ 보험사(2013~2017년: DB손해보험, 2018~2019년: MG새마을금고중앙회)에

     납부하는 보험료는 매년 증가하는 반면, 실제 주민들이 받는 보험금은 

     그 혜택이 매우 미흡함.

  ○ 또한 자전거 보험의 상해 위로금 보장 조건이 너무 과다하게(4주이상의 진단) 

     책정되어, 상대적으로 자전거 이용시 자주 발생하는 4주이하 진단의      

     자전거 교통사고의 경우는 보장혜택이 전무하여 실질적인 치료비 등의 

     보장을 전혀 받지 못하고 있음.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 자전거 보험의 상해 위로금을 보장 받을 수 있는 조건 완화(4주이상 진단 

     ⇒ 3주이상 진단)가 필요하다고 사료됨.

  ○ 사고발생의 빈도가 낮은 자전거 교통사고 법률비용 및 사망·후유장애 보장도

     필요하지만, 사고발생 위험(확률)이 보다 많은 치료보장 금액을 인상함으로써 

     실질적인 보장 혜택을 받을 수 있도록 적극적인 보장내용의 현실화가 필요

     하다고 사료됨. 

     (연수구의 상해 위로금은 2019년 10~30만원, 2020년 20~60만원 보장인 

      반면, 서울을 비롯하여 수도권 각 자치단체의 상해 위로금은 30~70만원 

      정도로 책정되어 있음.)

  ○ 또한, 불안정한 자전거 전용도로 환경은 더 큰 사고로 이어질 수 있는 만큼 

     주민의 안정을 위해 민원접수된 도로뿐만 아니라 주기적인 자전거도로 진단

     으로 신속하게 현장보수를 진행할 수 있도록 적극적인 사업 추진이 필요함.



[사회보장과]

◎ 의료급여기금특별회계 보조금의 운영 효율성 제고

 ▣ 현   황

연도 예산현액 지출액 보조금 반납액 집행잔액
2019 868,151 706,395 138,634 22,122

2018 714,142 637,306 44,324 32,512

2017 548,218 496,244 9,569 42,405

(단위 : 천원)

 ▣ 문 제 점

  ○ 「지방재정법」 제9조제2항에 따르면 특별회계는 특수한 목적을 위한 수입·

     지출을 일반회계로부터 분리하여 독립적으로 관리하는 회계를 말하며, 

     재원은 국고보조금 및 시 보조금, 구 출연금 등으로 수입을 조성하고 있음.

  ○ 의료급여기금특별회계의 경우 해당 수급권자에게 장애인 보장구 급여비 

     지급 등 실질적인 혜택이 제공되어야 함에도 불구하고, 전년대비 보조금 반납액 

     증가로 인해 집행액이 감소하여 해당 수급권자가 받을 수 있는 혜택이 감소한 

     것으로 보여짐.

   - 전년대비 예산현액이 약 21% 증가한 반면, 보조금 반납액의 경우 약 212% 증가함.

  ○ 또한, 일반회계와 특별회계의 지출내역을 검토해보면 지출 항목에 대한 차이가

     거의 없으며 사업자체가 일반회계와 중복되어 특별회계에 대한 운영 및 관리 

     능률이 비효율적인 것으로 사료됨.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 「지방재정법 시행령」 제56조 및 「인천광역시 연수구 의료급여기금 특별회계 

     설치 및 운용 조례」 제3조에 따라 해당연도 수입 및 지출계획을 정확히 파악

     하여 수립함으로써 수혜자에게 실질적인 지원이 제공될 수 있도록 효율적이고

     안정적인 특별회계 관리가 요구됨.

  ○ 또한, 일반회계과 특별회계를 분리하여 합리적으로 운용 · 관리될 수 있는 성과

     지표를 각각 별도로 설정 및 평가하여 특별회계의 설치목적에 부합하는 집행이 

     이루어 질 수 있도록 철저한 관리가 필요하다고 봄.



[기금 - 각 담당 부서, 기획예산실]

◎ 기금의 적극적인 정책발굴을 통한 사용률 제고

 ▣ 현   황

구분
전년도말 

조성액

당해연도 증감액 당해연도말 

조성액계 조성액 사용액

계 23,161,868 △13,060 2,830,774 2,843,833 23,148,809

재난관리기금 7,207,589 915,046 1,239,619 324,573 7,942,635

문화예술진흥기금 2,222,496 △2,222,496 71,931 2,294,427 폐지

사회복지기금 6,391,807 59,874 160,677 100,803 6,451,680

양성평등기금 1,868,145 13,782 32,932 19,150 1,881,927

중소기업육성기금 4,076,657 1,041,292 1,048,757 7,464 5,117,950

식품진흥기금 1,263,192 53,851 151,267 97,416 1,317,043

옥외광고기금 311,983 125,591 125,591 0 437,574

(단위 : 천원)

 ▣ 문 제 점

  ○ 「지방자치단체 기금관리기본법」 제2조에 따라 특정한 목적을 위해 특정자금을 

     신축적으로 운용할 필요가 있을 때 예산과 별도로 조례에 의하여 설치되는 

     기금의 경우 목적에 맞게 적극적인 운용을 할 필요가 있을 것으로 판단됨.

  ○ 그러나, 일부 기금의 경우 ’19년말 기준으로 당해연도 사용실적이 저조한 채로 

     조성액이 많이 남아 있어 효율적인 기금 운용이 부족한 것으로 보여짐.

 ▣ 개선 및 권고사항

  ○ 「지방자치단체 기금관리기본법」 제9조의2에 따라 기금의 수입 및 지출계획

    (운용계획)을 철저히 수립하여, 새로운 정책 사업 발굴을 통한 적극적인 기금 

    사용이 필요하며, 효율적이고 전문적인 운영을 위하여 기금담당자를 대상으로

    총괄 부서(기획예산실)의 지속적이며 체계적인 교육이 필요하다고 봄.










